The final objection attacks this notion of the soul as something in its own right. Agreeing that whatever has matter and form as constituent parts is a *hoc aliquid* and a complete being, it argues that nothing which is something in its own right and complete is a constituent of a third thing. But the rational soul is a constituent of a third thing, the whole

¹³⁷ Ibid., 415: “Est enim multiplex genus simplicitatis, secundum quod et multiplex est genus compositionis et partium. Sunt enim partes substantiales et sunt partes quantitativae, et compositio ex partibus substantialibus et compositio ex partibus quantitativis. Et sic simplex dicitur dupliciter: aut quod caret partibus constitutivis aut quod caret partibus quantitativis. Quamvis igitur anima non sit aliis formis simplicior quantum ad partes constitutivas, quia tales partes habere spectat ad complementum et perfectionem: hoc enim facit rem esse per se; simplicior tamen est quantum ad privationem partium quantitativarum. Ipsa enim nec habet extensionem per se nec habet extensionem per accidens nec quantum ad substantiam nec quantum ad proprium actum. Aliae autem formae per accidens possunt habere extensionem et partibilitatem vel secundum id quod sunt vel secundum id quod operantur. Et ideo quantum ad hoc anima, et maxime rationalis, est forma nobilior.”

human being, so that from soul and body there comes to be something essentially one. Because it is an element of a further composite, the soul cannot be its own actual complete composite substance, and must therefore be form alone.¹³⁸

Against this Bonaventure simply denies the universality of the principle that a complete composite of matter and form is not a constituent of a third thing. Such is the case when the matter of a substance terminates all the appetite of the form and the form all the appetite for the matter; then there is no appetite for something beyond itself, and so neither is there possibility for further composition, which presupposes an appetite and an inclination in the composing elements. But although the rational soul has its own matter-form composition, it still (unlike an angel) has an appetite to perfect a corporeal nature; just as an organic body is composed of matter and form and yet still has an appetite to receive a soul.¹³⁹

In *II Sent.* III. Pars I. Art.I Q.2 Bonaventure asks, “given that [spiritual creatures] have composition from matter and form, taking the word ‘matter’ broadly to mean everything potential which comes together with another [principle] to constitute something as its foundation, it is asked of that matter whether it is the same as the matter of corporeal things.”¹⁴⁰ Finding some difficulty even in clearly stating the problem, Bonaventure goes on

¹³⁸ Ibid., 413: “Item, omne quod habet materiam et formam ut partes constitutivas, est hoc aliquid et est completum; nihil autem, quod est hoc aliquid et completum in se, venit ad constitutionem tertii; sed anima rationalis venit ad constitutionem tertii, ita quod ex anima et corpore fit unum per essentiam: ergo anima non est hoc aliquid: ergo vel est materia vel forma pura; non materia: ergo forma.”

¹³⁹ Ibid., 415-416: “Ad illud quod obicitur, quod compositum ex materia et forma est ens completum, et ita non venit ad constitutionem tertii, dicendum quod non est verum generaliter, sed tunc quando materia terminat omnem appetitum formae et forma omnem appetitum materiae; tunc non est appetitus ad aliquid extra et ita nec possibilitas ad compositionem, quae praexigit in componentibus appetitum et inclinationem. Licet autem anima rationalis compositionem habeat ex materia et forma, appetitum tamen habet ad perficiendam corporalem naturam; sicut corpus organicum ex materia et forma compositum est et tamen habet appetitum ad suscipiendum animam.”

¹⁴⁰ St. Bonaventure, *II Sent.* III. Pars I. Art.I. Q.2, 94: “dato quod habeant compositionem ex materia et forma, large sumto nomine materiae ad omne potentiale, quod cum alio venit ad constitutionem tamquam fundamentum rei; quaeritur de illa materia utrum sit eadem cum materia corporalium.”

to say that he's not asking about numerical identity (the sense of identity in which Socrates as an old man is the same [*idem*] in substance as himself as a child); he's not asking whether the corporeal and the spiritual worlds somehow share the same material substratum. "But I am speaking about the identity of a common nature, just as all gold rings are said to have the same matter by nature or essence, even though there is numerical variety," so that some gold is in this ring, and some other gold in that ring.¹⁴¹ One might say that the purpose of this question, after positing "spiritual matter" in some creatures, is to ask how seriously the word "matter" is to be taken. Ought we really to think that there are only two constitutive metaphysical principles, matter and form, corresponding to substantial potency and act, for both the corporeal and the spiritual worlds, despite the enormous gulfs between the two? Do we mean that it's really the *same* principle in kind serving as a foundation for both bodies and spirits, or is "matter" meant only in an equivocal sense, to signify a potency which serves a function similar in spirits to that which matter serves in bodies, but fundamentally other in character? In this question Bonaventure confirms that the very same metaphysical laws and principles are applied equally across the created universe despite the enormous variety in natures found there.